第 91号 一般社団法人秋田県臨床検査技師会報   平成 27年 1月 3111(1)

A.A.M.T

第 91号
発 行 所
〒0100013秋 田 市 南 通 築 地 1-1

ファーストワン築地 2A
TEL・ FAX:018(825)2116
E man:aamt o10comet ocn nejp

一般社団法人秋田県臨床検査技師会事務所

発行人 佐 藤  寛
編集主幹 佐 藤 義 暢
印 刷 所 石 岡 印 刷 所

電言活018(884)4771

一般社団法人 秋田県臨床検査技師会

平成26年度通常総会
一般社団法人に移行 して初めての総会

平成26年 6月 7日 、秋臨技平成26年度第通常総会が秋田市ルポールみずほで開催されまし

た。平成26年 4月 に一般社団法人に移行

して初めての総会 となる今回の通常総会

は正会員579名 中、出席者63名 委任状

404名 で成立 し、議長に選出された高橋

一彦氏 (雄 勝 中央病院 )、 金田深樹氏

(市 立秋田総合病院)に よる議事進行の

もと、平成25年度事業報告や収支決算報

告について審議され承認されました。

日臨技―検査説明・相談ができる臨床検査技師育成事業―企画担当者講習会

報告 と伝達

平成26年度定期大会に引き続き、平成25年 12月 に各都道府県技師会の企画運営担当者を

対象に開催された日臨技の 「検査説明・相談ができる臨床検査技師育成事業」講習会につい

て、参加した藤田副会長より報告と伝達が

行われました。

報告では、医療現場側からも行政側から

も、チーム医療の一員として臨床検査技師

の参加が求められている事や、臨床検査技

師がこの事業に取 り組む意義などについて

研修内容が説明されました。また、秋臨技

でも今年度は8月 2日 (土)3日 (日 )の 2日

間にわた り講習を開催してこの事業に取 り

組む事が報告されました。

.」≧  慮
´

第 91号 一般社団法人秋田県臨床検査技師会報   平成 27年 1月 31日 (2)

槻   明 嚇 蠅 聡
粋

平成26年度通常総会終了後、平成26年度の永年職務精励者表彰が行われ、出席した対象者の方へ

会長より表彰状が手渡されました。

在籍20年表彰 在籍30年表彰

山内 正子

伊藤 和美

工藤 愛美

南野 淳子

高崎 貴海

三浦 百子

渡邊 珠美

太田 光明

佐々木正則

藤嶋 正人

藤田奈緒子

阿部 範子

林崎久美子

佐々木吉明

後藤 利明

保科和佳子

糸丼  茂

小松 留美

斉藤 政治

秋田県総合保健事業団 児桜検査センター

秋田県総合保健事業団 児桜検査センター

秋田県総合保健事業国 児桜検査センター

秋田赤十字病院

秋田大学医学部附属病院

秋田厚生医療センター (秋田組合総合病院)

秋田厚生医療センター (秋田組合総合病院)

湖東厚生病院 (湖東総合病院)

湖東厚生病院 (湖東総合病院)

山本組合総合病院

山本組合総合病院

かずの厚生病院

大曲厚生医療センター (仙北組合総合病院)

秋田県厚生連平鹿総合病院

医療法人あけぼの会 花園病院

医療法人 佐藤病院

秋田県総合保健事業団 県南健診センター

秋田県総合保健事業団 保健・情報管理部

医療法人久幸会たかのす今村クリニツク

三菱化学メディエンス株式会社 青森医師会ラボ

市立秋田総合病院

秋田県赤十字血液センター 技術部

秋田労災病院

大曲厚生医療センター (仙北組合総合病院)

大曲厚生医療センター (仙北組合総合病院)

秋田県厚生連平鹿総合病院

雄勝中央病院

秋田県総合保健事業団 県北健診センター

自宅会員

斉藤 義孝

金田 深樹

鎌田 博子

長門 浩美

高橋  豊

滝 みゆき

丹波 寛子

渡部 満則

石川 悦子

柴田 浩明

第 91号 一般社団法人秋田県臨床検査技師会報   ｀
「 成 27年 1月 31日 (3)

平成26年度 93年度   薦委員会委員長に

病院 宮野勇偲さん

平成26年度通常総会前に推薦委員会が開かれ、未決定であつた平成26年・度27年度の

委員長は、推薦委員互選の結果、中通総合病院の宮野勇徳さんに決定しました。

平成23fF・ 度27年度の他団体派達委員をこ紹介

秋田県新生児聴覚検査対策委員会

秋田県健康づくり審議会 子宮がん部会

秋田県健康づくり審議会 肺がん部会

宮野 勇徳 (中通総合病院)

鷲谷 清忠 (秋田病理細胞診研究センター)

石井  明 (中通総合病院)

7月 6ロ フドウリング大会

平成26年度福利厚生事業のボウリング大会が、 7月 8日 (日 )秋 田市ロックンボウルで開

催され ました。

一

ｂ

ア

ー

ト

ー

１
懸

１

■

ｒ
ｌ
ｌ

¬

第 91号 一般社団法人秋田県臨床検査技師会報   平成 27年 1月 31日 (4)

刊 騒 婉 艶 本嚇 醍 致 畔 当    握 鞍 嘘 注 倒
」換套魂卿9狙談がcき 0地広検査彙帥育成譴琶剣
平成26年 8月 2日 (土)03日 (日)秋 田県生涯学習センター

日臨技が優先課題としている 「検査説明 。相談ができる臨床検査技師育成」事業の秋田県

臨床検査技師会の取 り組みとして、平成26年 8月 2日 (土 )・ 3日 (日 )の 2日 間にわた り第 1

回目となる講習会が開催されました。

講習会には県内各施設から23名 の技師が参加 し、はじめに日臨技宮島会長のビデオによ

るこの事業の必要性や重要性についての説明を聞き理解を深めたほか、臨床心理学、接寓、

模擬検査説明のロールプレイなど、中身の濃い講習内容を熱心に履修されました。また、2

日間の講習課程を修了した参加者には修了証書が授与されました。

講習会の内容を紹介します。

1日 目

臨床検査技師が検査説明・相談に取り組む意義 (ビデォ講習) 日本臨床検査技師会会長 宮島 喜文

・臨床検査技師の検査説明・相談に期待するもの (ビデオ講習) 医療法人社団慶成会青梅慶友病院院長 木村

看護師の患者接遇 (ビデオ講習) 日本看護協会 川本 利恵子

・実践から学ぶ検査説明研修会実例紹介  飯田市立病院臨床検査長 賞原 正明

・患者心理について  臨床心理士 自立支援指定相談事業所あさひ (協和病院) 浅沼知―

・接遇の基本 (コ ミュニケーション) アボットジャバン株式会社 セールストレーニング 吉田 輝倫

2日目

検査説明の実際  岩手医科大学医学部 臨床検査医学講座 教授 諏訪部 章

・R―CPCについて  秋田大学医学部附属病院 中央検査部部長・教授 廣川 誠

・検査説明 相談の模擬演習  岩手県立磐井病院 臨床検査科技師長 高橋 幹夫

・閉請式 修了証書授与

患者心理や応対のコツをお話し頂いた

臨床心理士の浅沼先生

接遇の基本やコミュニケーション技術について

お話し頂いたアボットジャバンの吉田さん

r
輝

,|

ヽ,

II

第 91号 一般社団法人秋田県臨床検査技師会報   平成 27年 1月 3111(5)

模擬検査説明で説明方法をご指導頂いた

岩手医科大教授の諏訪部先生

模擬検査説明で患者役、技師役を演じる

参加者

界人:

廣
:菖

c

'l:部
IP

誠
長lC

・
。

|!型 野
■
■
■
■

県

立

磐

井

病

院

一技
簾
長

高

蝙
盃
〓
３
亀

，

奎

學

誉

奎

ｌ
‘

説
明

・
相
許

・

Ｃ

Ｐ

Ｃ

大

学

医

学

部

．

央

検

査

部

奪記蒐
訂取医

言方璽弓月

奪説
訂猥ぃ

言方
i見月

音 ル ネ

ー 11ヨ
豊

橋

幹

夫

音F床

早
医

の

実

際
際

R― CPCを担当しご指導頂いた秋大医学部

附属病院中央検査部教授の廣川先生

自身の検査説明経験をお話し頂いた岩手県立

磐丼病院臨床検査科技師長の高橋さん

2日 間の日程を終了し佐藤会長より修了証書を

授与される参加者

:
鵬

第 91号 一般社団法人秋田県臨床検査技師会報   平成 27年 1月 31日 (6)

勘
0

むめ竃とつこどい義プ

平成26年 H月 19日  県正庁にて平成

26年度環境・保健事業功労者表彰式が行

われ、当会理事の奈良悦子さんが表彰さ

れました。

奈良さんからコメン トを頂きました

平成26年 11月 19日 、平成26年度環境・

保健事業功労者表彰を頂きました。

会長は じめ理事の方 々の助けを借 りなが

ら、気が付いたら10年経つていました。

ありがとうござぃました。

言卜 報

市立横手病院に勤務されていた佐々木美奈子さん (43歳 )が平成26年 8月 16日 に病気のため

お亡 くなりになりました。佐々木さんは輸血検査部門を担当され、今後の活躍が期待されてい

た方でした。ご冥福をお祈 り致 します。

□目圏団/
瞬く間に月日が経った。年が明けたと思ったらもう1月 が終わりです。この調子だとまたすぐ

に次の除夜の鐘が聞こえてきそうです。時は鐘?な り。

こ

ヨ

Ｊ